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i Prodana štampa.
Kad su se počeli foji štampevat 

Ma je njihova svrha plemenita: branit 
pravicu i prosvjetlit puk. Foji su imeli 
da puk, ki ih čita dobremu vade i da 
ih na dobro napućuju. Vremenom i na
govaranjem nepošteneh ljudi su i neki 
foji svoju plemenitu svrhu promenili. 
Na mesto puk na dobro napućovat po
čelo se je puk slabemi naukami nape- 
Ijevat na krivi put bezbožtva i pokva- 
renosti. To se je dogodilo onda kad su 
oni, koji pišu foje počeli pušćat z vida 
plemenitu svrhu Štampo i postavili se 
va službu zlata; kad su se počeli pro
davat za beči.

Prodana Štampa je najhuje zlo 
na svotu. Čovek, ki piSe foji za plaću 
i samo misleć na dobitak, će za beči 
učinit svako zlo. — Juda, je za trejset 
srebrnjaki izdal i prodal svojga meštra 
a prodani novinar izdat će i prodat za 
jedan srebrnjak trejset puti svojega 
Spasitelja. Podkupljeni foji su prave 
hijene, koje podkapaju poštenje i sreću 
familija, koje uništuju slobodu naroda. 
— Joh ti ga narodu va kem hara ta 
kuga! Podkupljena Štampa ne pozna 
grižnje savjesti. Ona se uvuče u fami
lije da odkrije kakovu tajnu pak da 
ju hiti va more javnosti. Takova Štampa 
nima mira dokle ne posvadi sve i sva- 
kega dokle ćeli narod med kem širi 
svoj otrov ne potruje. Svaka i najgnju- 
snija stvar, svaki i najveći Skandal je 
takovoj štampi dobro došal: samo ako 
iz tega more imet kakovu korist Va 
istinu slaba i podkupljena Štampa je 
najjači otrov za pokvarit poštenje, za 
uništit veru jednoga puka. '

To znaju jako dobro naši nepri
jatelji Talijani pak su želi va svoju 
službu par ljudi, ki putem podkupljene 
štampe, puk mute, varaju kvare odvra- 
ćajuć ga od Boga i napastujuć ga da 
postane izdajica svoga roda i' jezika. 
— V Istre želi su Talijani va svoju 
službu poznatega izdajicu, ki va -svo
jem foje kega Talijani plaćaju, na uaj- 
nepošteneji način vara i krivo napu- 

čuje samo da puk smuti pak da on- 
puta Talijani smućenem pukom vladaju 
kako i bezumnom. živinom.

Va. Dalmacije plaćaju Talijani 
jednega drugega izdajicu ki va neka- 
kovem „Pravem Dalmatincu" isto tako 
puk vara kako „Salo" ovde kod nas 
va svojoj „Tete". Ako će Talijani, va 
jednoj obćine smutnju storit samo mignu 
,,Salu“ a on valje počme mešat dokle 
ni smutnja gotova. Hoće oni učinit ne
mir va jednoj familije opet mignu Salu 
a on ti valje počme pisat proti poje- 
dinem članom te familije zlo i sramotu 
dokle ne. priđe do svadji.

Ovi dni se je dogodilo da je nar 
pisal proti jednoj čestitoj domaćoj fa
milije takovu jednu stvar da se je sva- 
kemu gnjuselo. A znate zač je to sto- 
ril? Zato zač su mu neki neprijatelji 
te familije platili za to osam krun. —• 
Dakle za osam krun ,,Salo“ poštenje 
Ijudem zimlje. To vam je vidite pro- 
klestvo prodane i podkupljene štampe. 
Njoj je jedini cilj i svrha: trbuh. Po
štena štampa mora odkrivat svetu sle- 
parije i prevarstva podkupljene štampe 
Još je. ljudi. lsi ne. vide dalje od nosa, 
i ki sve veruje ča njim budi ki dote- 
puh lopov i izdajica bloboće. Nam će 
bit uvik prva briga da našemu puku 
dokažemo kakovo zlo je podkupljena 
štampa, kakovi lopovi su oni novinari 
ki se puste podkupit!

Dopisi. ...
Iž Cresa. Iz Cresa pišu nam: Štovani 

gospodine urednice! Nije pravo da mi Cre- 
sani vavek štijeino Vaš mili list, a pale da 
mai se čininio čuti'jesind; li živi dl mrtvi. 
Pa danaska mi je prišla va glavu volja pi- 

::sati’ Vam, da alinanko: zhate da smo; živi, 
premda'bi naša vlastela ’htela nas viđiti sve/ 
mrtve, pak nameštiti Va našim kućam ’Čozot'e 
za moći reći, da je ovo taly^ :

Ma sada valja :da Vam povedem kako 
mi je prišla ova volja.

Cera sam našel jeden mali foj, ki se 
.zove „Giornaletto" a izlazi va Puli. ' Kad 
sam ga našel- u sebi sam rekel, lepo si mi 

dosal ža zamotati sardele I Ma kurioš kako 
sem, htel sem videti ča on govori, pa lepo 
stavim na nos moje oćale, sedem, a pa malo 
se prvo i raztegnem, pa počmem štiti. Ma 
nu 1 prve rieči ke su mi pale pod oči bile 
su: „CittA Cherso“. Sajeta! rečem va sebi 
ča je ovdi „Cittš Cherso! Uprem boje oči, 
jer su mi očali bili zamazani, pa če imam 
viditi ? Smijte se moji dugotrpni Cresani, 
ako se/ne čete razjadit. Čujte! Čujte! če 
sem imal štit! ma samo da se ne razjadi 
„Teta Jambrožija“. — Evo če: „Comitato 
inaugurazione busto Dante, Pola. „Citti 
Cheiso condividi odierna solenne inaugura
zione busto a Colui che Quarnero mirč e lui 
auspice inneggia sorti nostre migliori. „U 
podesta“.

Brum bum! Ja dulje nisam kapil če 
ovo sve hoće reći, jer moja mati mene nije 
talijanski naučila, pa sem pital do drugih, 
nek mi špjegaju.

■ I- evo kako su mi špjegali:
„Odboru umišćenja podparsija Danteva 

Pula. Grad Cres pridružuje se današnjim 
svečanim umišćenjem pod parsija Onomu, ki 
je Kvarner pomotril i ki je udelal da mi te
žimo bojoj našoj sudbini. Načelnik.

zj Ma da nisu vražji! Pak da ne znaju 
lagati! Govore u telegrafu da se naš grad 
u nedelju veselil, jer su va Puli odkrili mo- 
numenat Dantu. Ma ki je od tega če znal? 
a manje temu se veselil? Ma i da smo znali 
propio bi se za to veselili, a još manje po- 

' slali telegraf. Forsi nimamo siromahe kima 
deliti beči? a svi smo siromahi i brat isti 
podeštada, ki je daleko od kaše komuna. 
Ej vlasteli vlasteli ! Vi znate tratiti beči za 
telegrafe, za legu i još ki zna zač, a na si
romahe kako mislite ? Vi ih znate i za lakat 
uhititi i baciti jih van komuna, a i pokla 
reći im! se volš riccorer, riccorč ala corte 
dei cani“.

Ovako je bednim nami. .. j
Ma još nisam finil. Još ću jedumreć. 

Va telegrafu, kega su dunke poslali va 
:Puli vlasteli, govoru, da se grad Cres vese
lil (marameo!),: jer su udelali monumenat 
Dantu,' ki je videl Kvarner — forsa kano- 
ćalpm iz Ravene! — a još onomu čigovim 
delom mi težimo boljoj našoj sudbini! Ma 
kako je to kada mi nit poznivamo toga 

Danta? Pa ča je nami stalo da je on videl 
Kvarner. Da bi svakemu ki je videl Kvar
ner udelali monumenat, i za svakega poslali 
telegraf, ki bi nam dal toliki beči ? A još 
govore va telegi’afu da je Dante udelal da 
mi: težimo boljoj našoj sudbini? Vero uiki! 
Ma forsi će mislit naš podeštađ, da mi te
žimo kojoj našoj sudbini, to jest da želimo 
kako i on i kumpanija, ostavit dobrega na
šega Cesara i poć pod Italiju za jesti ka
pulu ? Ma znajte šior podeštađ, da mi tega 
ne, ćemo, pa zač ste poslali onaki telegraf? 
Nebi bolje bilo da ste ono 78 šoldi podelili 
komu siromahu, pa almeno i ćoravom Pe- 
trisu, ki stoji va Veji? Ma valja reći da 
vero govori podeštađ va telegrafu, da mi 
išćemo boju špicialmente od nekog vremena 
boju našu sudbinu i za to svi bežimo od 
Cresa.

Ma ki je delal da mi išćemo boju našu 
sudbinu, forsi Dante? A ne ma filoksera koja 
nam je ugrezla lozi! Mogli ste dunke šior 
podeštađ telegrafati filokseri, jer nam je 
udelala da iščemo boju sudbinu! Pa da nisu 
pametni ? Valjalo bi njim poslat dekoracijonu 
do kartuna!

Ma če pak mislite kurijoži da naša 
vlastela ne bi telegrafala i filokseri, da bi 
znali kamo im je komitat? Stalno bi i su
dite ! Prvo filoksere hvala Bogu smo stali 
dobro, imeli smo sve naše potrebice svi smo 
ostali doma i mogli živeti. I to našim siorima 
je bil trn va oku, jer su videli da mi već 
nismo, imeli potrebe od pjih, ma oni od nas, 
pa su znali da nas neće za koronu ili za 
pijat makaruni kupiti, pa to ih je peklo!

Ma forsi će „šiora Jambrožijau reći, 
eh judi creski kako ovi inventuju stvari, ne 
verujte da su vaši vlasteli taho hudi.

Ne verujete? če vam se para? Jadna 
je tako plaćena od vlasteli pa valja da tako 
piše.

Ipak čuj „šiora Jambrožija“ ako nisu 
hudi i gore od hudi, pa sama sudi, tvojom 
pametnom glavom!

Jeden dan kada je već bila filoksera 
va Veji, a va Cresu ne, jedan od vlasteli 
creski, kada je bil na otoku Veje pital je 
jednoga Vejota, koje zlo dela filoksera, a 
kada je Vejot u istoj kampanji pokazal ča 
ona dela, on se je pak razveselil — Bog

PODLISTAK.
Kopriva i glogi.

Posvetil nMa£komu: Špigulič.
Lane negde našal je neki pul Jambro- 

žije va oštarije va palente jednu krpu, pak 
se za to valje potuži! Krstiću. On se pak 
na njega otrese:

— Ča mislite, ..da .će vam za deset 
soldi dat sve svoje mudandi i stomanji!

Lane negde na Petrovu bjl je Sušanj 
zašal preko škarpi, aš ni bil trezan. Neki 
ljudi su ga tamo našli va; grabe svega po- 
tučenega i polomljenoga, pak su ga morali 
na čiverah doma zanest.

Po pute njim se Sušanj srdačno zahva-
ljeval'govorećf!ct'

— Prosit ću dragoga Boga, da vam 
morem ča prvb‘ vi-atit to dobro, ko ste mi 
storili va jednakeh okažijoneh.

■■ . <. . ..
— Gospa Karla, račun i

=77 Porcijon pršuta, dva kruha, sir i 
tri kvartini s vodum je skupa dva ijorina.i 
trejset i jedan solad.

Gost, komu je.telo slabo prit: Gospa, 
morda ste se pomutili.

Ajbo! Račun je jušto toliko, i to — 
prez stekadenti.t ’, . ; • ; i

Kada je videl gost, da ni drage sante 
Manje, ako ne platit, da njoj ča je pitala 
pak njoj onda reče: |(,

—- Dajte ini. sada jedan bušac.
Bnšac ? — zapita va čude gospa 

Karla — E, šijor, dove semo! — Pak zač 
pitate jušto bušač?

—‘Aš me je sve strah, da se već ne 
ćemo nikad videt — ovde.

Pitali su negde FrahinUj kako živi sa 
svojum drugum ženum.' -

—* Hm, baš veselo — ođgovoril je 
Frahina.

— Stvar kui-ijoža — čude !se neki — 
aš deju ljudi, da živete jako va nemire.

Baš .za to. Aš kada va me Jonci hita 

ako me zadene, veseli se ona, ako pak fali 
veselim se pobognji ja i tako se veselimo 
malo po malo oba. ,

Negde bil je Nino - zasekal nogu, pak 
zač mu se je ona napulitanska sukrirčina na 
zlo zela, šal je va špital. Duhtori su storili 
valje konzultu, pak su mu rekli, da mu 
treba nogu odrežat, ako ne — da će slabo 
pasat.

— Ajbo! — reče Nino. —• To pak ne. 
Ča bim ja! potle s onem dragem postoldm?!

Ni dugo tega, da su negde va mačja- 
rije ozidali jednu šternu. Kada je bila go
tova, trebalo ju zmerit ako je dosta bum- 
boka. Nego poj vraže k,vragu nigdere nisu 
mogli dobit tako velike meri. Tuhtali su i 
tuhtali, kako bi to zmerili, dokle se najzada 
kapo Ružić šegavo zmisli.

— Pobognji ljudi Jahko za to — reče 
.veselo, kako da je sto tisuć dobil na lot.

Stavi preko grla od šterni jednu mljavu 
pak reče, da će, se jedan obesit za mljavu, 

a dragi sve jedan dragemu za nogi, dokle 
taknu fondo. Tako i store. Ružić, kako naj- 
pametneji, prijel se je za mljavu. Kada jili 
je već pet viselo, počele su Ružiću popušćat 
ruki, za to njim zakriči:

— Ljudi držite se dobro da ne padete 
aš ja bim malo rad raki oslinit.

Kada je tel opljuvat ruki, bljusne sveh 
pet kako pet hljustin va šternu.

— Pobognji ni inžinjeri ne bi ju brže 
zmerili — govoril je Jožina, šlatajuć svoja 
rebra. — •

Pred kakoveh petnajst danak peljal je 
Žukvarić na svojoj kripićini vreću zobi. Pu
tem trefi ga Ivak, pak ga zapita ča pelje 
va vreće.

— Zob — reče mu Žukvarić tiho 
na uho.

— Zač tako šapćete? Ter ni tra kun- 
traband s dinamitom — čudil se je Ivan.

— Žukak bil i dinamit! — jađil se je 
Žukvarić —- za to govorim tiho, da me konj 
— ne čuje.



mu prostil! — jer reče: eh! kada će ova 
bol prit va Cresu, da tako kopač bude više 
podložan i da nas više sluša!

Nisu dunke „teta Jambrožija" hudi i 
gore nego hudi, kad im je bilo žal da smo 
stali dobro ? Kada šu želiJi da osiromašimo 
za kupiti nas lahko, kada su votaciuni ? Viš 
„teta Jambrožijo" kako su dobri da bi nam 
mogli i kožu od tela bi nam izvadili. Bili 
dunke imela srca — ako ga imaš — reći 
nam da za nji votamo? Znaj da su nam 
brzo votacijoni od komuni, pa ti čini tvoj 
dover preporučiti i hvaliti nam take ljude, 
jer će dati i tebi koju koronu, ali znaj da 
te mi ne ćemo slušati, samo te molimo, da 
rečeš našoj vlasteli da telegraiaju filokseri, 
jer ona dobro „miro citri Cherso" i ona: 
auspice inneggia sorti nostre migliore". će 
vamseđJ! Brus.. ,

L Jov>..j2kog sela. Rovinjsko selo na 
dan Sv. .>t:-?;ie od Ružarija. Činjeni gospo
dine uredniče! Ponizno ;■ prosimj da date 
malo mista u cinjenem našem „Narodnem 
Listu". Slušajte ljudi božji a mislim, da i 
sami znate kako nas Italijani kolju i nam 
kruh iz usti zimuju.

Rovinjska gospoda ham plaćaju sada 
grožje po jedan šoldin Samo da moru na 
istom dobit do 15 šoldini po kilu. Mi siro- 
malii kmeti usiljeni smo; prodati Italijanom 
grožje jerbo smo njim dužni pak da ne di- 
lamo kako će oni hitili bi nas ha cestu. — 
Jeli to đuševnošt? ne nije nego je proklet-1 
stvo. Čujte dragi čitatelji ča se je dogodilo. 
Jučer jedan kmet doša je u Rovinj prodati 
grožje kako ga moraju skoro svi kmeti 
okolo Rovinja doći ga prodat u Rovinj. — 
Dodje k njemu jedan markant i praša ga: 
po čim prođavaš to grožje? kmet odgovori; 
po četiri šoldi; a markant na to: ni po 2 
ti ga ne platim. Prodavač mu na to reče: 
zamito ga po jedan šoldin, a trgovac odgo
vori : peljaj ga na pežu. čovik obrne voz i 
gre puli mora i shita sve grožje u more.

I jednomu drugomu kmetu je trgovac 
ponudjja 1 šoldin po kilu. Kmet je trgovca 
prijavil oblasti Rovinjskoj i na to je oblast 
odsudila merkanta na 50 kruh mirite. Čudno 
da je i to rovinjski magistrat učinija. Sada 
vidimo mi kmeti kakovi su nam prijatelji 
Talijani. Vi rovinjski Talijani vavik govorite 
da mi kmeti nigdar ne budemo vaši šočali. 
Nego vi greste za tim da mi to postanemo 
Ovo lito nam plaćate grožje po jedan' šol
din drugo lito ćete nam ga platit po pol 
šoldina treto lito morat ćemo njim ga dat za 
niš. Slušajte dragi seljani! čuvajte se tali
janske gospode kako od vraga! Sad kada 
budu izbori za juntu proklet bij a svaki oni 
čovik ki vota za Talijane.. Niste ..čuli neki 
dan kada su rovinjski poljodelci vikali: 
Živio Laginja ? A vi da ne ćete štovati 
svoju rodnu mater? To bi bila sramota za 
takove ljude. Zato neka svi naši ljudi slo- 
vinske krvi kod izbori za juntu votaju za 
naše slovinske ili hrvatske deputate. U to 
ime pomozi Bože... . .

Berka šla je jedan put v Reku znet 
jednu škrbinu od zuba, pak kako ni duh- 
toru bilo lažno, dala se je vruki njigovemu 
pomoćniku, nekakovemu školanu. Školahićina 
ne znam se namural va oni njiji brčići, al 
ča, znel njoj je zabivši., brate moj dragi?,, 
dva zuba. Kada je to ona opazila, počela je 
po kamare sakomantat,. da se je sve treslo. 
On pak ju je miril i govori! njoj:

— Gospa kalmajte. se i platite mi za 
jedan zub. Aš ako vas čuje gospodin, ćete 
morat platit za obadva zuba. . ,

Negde se je Kogoma igral s svojem 
malem, kad na jedanput zdigne mali visoko 
ruku, pak zapita oca :

— Ćaćo 1 Kada budem ovako velik, 
jur.ne ću već onda bit mal.

— Ne — reče Kogoma. — Onda ćeš 
bit jedan veli tovar.

. — Ča ne — pita naprvo mali — tako 
kako si ti sada?

Zrinskomu i Mikuli Frankopanii. Nije ono 
bil Mikula, ne, nego Frane, Frane, Frane. 
On da zna, da su sve službe va tujeh ru- 
kah, a da Hrvati moraju poć okole prosit 
kruha s torbicom na ramene. Da ga ja pi
tam malo, keh je on više videl prosit okole 
Hrvati ale Talijani k? Na to neka malo 
odgovori.

A sada predjimo na davki, na tega 
drvenega konja, na kem naši neprijatelji 
najviše jašu.

Va Hrvatskoj da se plaća na sve. — 
Dobro je. Mi poručujemo onem, ki Salu ve- 
ruju ča on frflje, neka gredu samo preko 
mosta, ale do Bakra, Ipak neka zamu v ruki 
librić od franjki pak da vidimo kade su 
plaćila veća tamo ale pak ovde! Va Hrvat
skoj se ne plaća ni solđa na školsku decu, 
dočim se puli nas, hvala Talijanom, plaća 
na svako dete po 6 krun. Je tako, ale ni? 
A kade su druge štibre, kade adicionali, 
kade porezi na dohodki itd. itd.

Zatim Krstić piše ove besedi: „Od Za
greba napram Zaprešiću, napram1 Karlovcu, 
napram Križevcu oko ti se pase z lepemi se- 
nokošami, s krasnimi umejki. Isto, još lepše 
ti je iza Slemena va hrvatskoj Švici' — Za
gorju. Čovjek bi mislel; Hrvatska je 
zemaljski." To: je napisa! Krstić, i ja. 
ne znam kako mu je to pobeglo; Oh je va- 
Ijada mislel, da piše va ono vreme, kada je 
bil još vatreni Hrvat. Nego tu se je valje 
za jezik ugriza!; spametir se je: on, da mu 
Talijani davaju 100 fjorini. na mesec i valje 
je temu dodal, da šve one zemlje tamo šu. 
od Jelačići od grofi Erdbdi, Draškovići itd. 
a siromah kmet da nima niš. To je laž — 
tamo ima kmet za se još i previše dobre 
zemlje, a ima ih i z debelimi takujini, da 
ne bi ako ne oni,' ki priđu k nam š prasci. 
Altroke oni gladni talijanski štaujarpti!

A ča se tiče grofi Draškovići, Jelačići 
i đrugeh ti su neč i storili za'puk — a mi 
pitamo sada Krstića Ča šu storili za našega 
kmeta oni marehesi Pblesini, oni Sottocorona 
i oni drugi istarski bogatuni ki imaju ona 
silna imapja va Istre na keh mora naš težak 
mučit se i krvavim se potom potit, ako će 
od gospodara dobit Koricu ‘kruha.

Još jednu besedu na kraju. Hrvatsku 
je lepa i bogata zemlja to je priznal i sam 
Krstić, ki je tamo puno let živel, i kade bi- 
bil mogal i danas lepo i dobro živet, samo 
da ga je bila volja delat. Nego njega ni 
bilo volja nikada - niš delat, on je bil od 
vavek nedeluta, niš koristi i frušta, njemu 
je delo smrdelo, on je bil svagde vela jen-, 
čina, schivafađighe, ki ni gleda! nego, kako 
bi mapje delal a više dobiva!. ,1.za,to,se 
je on hitil va službu od Talijani, zač je. 
znal, da će mu bit dosti na setimanu napi- 
sat .dve tri, besedi . proji. Hrvatom i: već će, 
dobit od Tamjani, sto Qorini. Ma reć bi,- da mu 
je i to prokleto, zač mu ,za svem tem mora 
stara Jambrož^a kupovat stomanji: i mu- 

■ dandi. :
* * •

Leta 1898. pod kapitanom 
Fabiani ni se »Teta Jambrožija“ 
smela itampevat v Reke zač da

*je to protuzakonito. Sada se pod 
kapitanom Scarpa srne »Teta 
Jambrožija1* štampevat v Roke, 
premda se. od lota 1898. nisu niš 
promenili zakoni od štampi. — 
Kako je to moguće ?

9? . ‘ i. * . : : . • . .

Krstić ne misli' pod. Italiju. 
On nam poručuje, da neka najdemo,; jedno 
slovo va njegovoj smrdejuhe odkuda bi se 
moglo razumevat da on misli pod Italiju. Na 
ovo mu imamo da odgovorimo troje: Prvo, 
mi znamo da Krstić hi- tolik tovar, da: bi 
šal o tem pisat, kada zna, da bi ga valje 
inkapotali i spravili va Gradišku fažol jist. 
Drago, ako ne misli on, misle to oni ki ga 
plaćaju, i kem on pripravlja put i to btejuć 
ili neotejuć — to je sve jedno.

Treće: Mi znamo, da bi mu smrdelo 
poć va Italiju. Ča misli on, đa Talijani ne 
znaju, đa je on leta 1896. poziva! sve Hr
vate i Slovence, da neka njim, z divom po
toku „braću" v Istre.

A smešno je ča ono govori, da on ni 
ni Hivat ni Talijan, nego istarski Slovinac. 
Toliko jist, koliko je on Slovinac, Neka po
kaže mesto v Istre kade se je rođil, ako je 
vredan! On da je; istarski Slovinac! A nisu 
ni dva meseca, od kada, nam je đokazeval, 
da je on Liziriti, ale Midiriti, Miriditi, ale 
ča ja znam, kako se sve zovu nacioni, keh 
je već Krstić promenil.

I još neč. Krstić spominje nekoliko 
puta i to, da je on Austrijak i đa on dela 
za Austriju.

Ča piše „teta Jambrožija®.
Hrvatska i Italija. Plaćeni tali

janski furišac bi otel dokazat da je Hrvat
ska—zemlja od svega zla na svete, dočim 
Italija, da je „jardin Europe" — pravi raj 
zemaljski. On piše da je va Italije jedno 
velo družtvo od 100 tisuć člani delavac. ki 
išću da se đelavcem poviše žurnadi. I to je 
njemu jedan dokaz da je va Italije bolje 
nego puli nas.

Ali plaćeni Beđintaru, ča ne znaš, da 
kada bi đelavcem tamo dobro bilo, da im 
ne bi trebalo delat takova družtva. Za Ča? 
Za tem pak sam priznaje, da su priliki de- 
lavac va Italije jako loše, a isto je tako i 
kmetom osobito južn Italije, ki da gusto 
puti delaju rebilioni proti gospodi i guvernu 
Ča je i to dokaz da je va Italije bolje nego 
puli nas? Onputa govori, da je razbojnič- 
tvo izkorenjeno, samo političko razbojriičtvo 
„Maffia", da još cvate va Italiji. Je i to 
jedan, dokaz da je va Italije bolje nego puli 
uas ? Pak kako more on reć, da je Ita
lije izkorenjeno ono drugo prosto razbojnič- 
tvo ? A Musolino — kapo od’brigauti ki je 
pravo za pravo pravi kralj Italije, zač ga 
se sve boji kako i vraga? A Kalabrežki, 
romanjolski, napulitanski, abrucski tati i 
banditi? A Sicilijani? a Jenovezi? Nima te 
vojske, ka bi ih ukrotila. A zač ne ? Zač 
ondašnji Talijani nose već va sebe klicu 
opačine, zločeštarije i lupežćine.

Nadalje Bedintar hvali onu uredbu od 
talijanskeh sočali. On govori, da gospodin 
da kmetu seme, zemlju, pak: .da, mu kmet 
kašnje da va bečeh ča mu gre. Ja ma Be
dintar .ni.,povedel ča kmet, da svojemu go
spodaru, a on ni to rekal za to, zač ga , je: 
bilo strah. Niš ne ostane kmetu — niš hi 

, prebijene pare, a da je temu tako dokazuje 
nam to sva ona sila oko 100 tisuć Talijani, 
ki moraju svako leto.bežat z Italije da po 
svetu zapekljaju za palentu.

Najzada pak govori Krstić, da svemu 
zlu va Italije da je krivo to, ča se je ona 
od mala združila i slobodna postala, i za.to 
da ona mora muzt i gulit svoj puk, ako će 
bulat kako jedna vela potenca. — Je i to 
morda dokaz, da je va Italije bolje nego 

. puli nas ? . • •
A sadai da vidimo malo, ča on govori 

proti . Hrvatskoj; On govori, da on zna, zač 
da ga poviest uči da je Hrvatska zagušila * * 
svojega kralja Zvonimira, ki da ju je- pro
kle! do sedamdesetoga kolena. Krstić laže, 
da ga to poviest vadi.

Prava poviest niti ne zna za to, to je 
izmislel narod, ki to poveda1 kako se pbve- 
daju dece Storije od štrigi i kudlaki. Pak 
da bi se i to bilo dogodilo,-od tega je već1 
prošlo kakoveh 800 let dočim mi znamo, da 
je komać leto dan pasalo od kada je Italija 
zagušila svojega dobrega kralja Umberta. a 
pred tri' leta našu predobru kraljicu tako 
•da je ' Italija od teh dveh žrtav prokleta 
najmanje do 150 kolena. Za tim govori, da 
on zna, da Hrvatsku vežu osamstogodišnje 
vorugi magjarske.. Hrvatsku ne vežu nika- 
•kove verugi. Ona je pod očinskom skrbi na
šega premilostivega cesara i kralja Franje 
Josipa L i samo kakov trubilo, kakov laž
ljivac, kakov svinja bi mogal reć, da bi Nj. 
Veličanstvo naš predobri Cesar mogal pustit' 
da mu je jedan njegov narod ,va verugah 
vezan. . .

Nas pak poviest uči da su Hrvati uči-, 
nili s Magjari. jednu pogodbu, s; kom su se 
vezali od vremena do vremena da će za 
neke posle trošit zajedno, dočim- da će se 
va nekeh đrugeh stvarah upravljat ;posvema 
slobodno., I takose jei dogodilo, tako da 
je Hrvatska, kako nijedna- druga austrijska 
zemlja očuvala svoj jezik va sveh upravneh 
uficijeh. U ostalom, Hrvatskoj ;e na volje 
prekinut ta savez i tu pogodbu. jer je- 
upravo svinjska laž, da je hrvatski narod 
nerazrešivim zakonom vezan na Ma- 
gjarsku; 1 ■

Iz tega se vidi, da je Krstić veli i 
trubasti injorant neznalica, ki ne zna ni ono 
malo, ča su ga va školah učili. A najveće 
svoje neznanje i trubastariju pokaza! je on 
z onemi besedami, kade govori: da su va 
Bečkem novem meste odrubili glavu Petru

Z jednom besedom, on i svi Talijani 
veli su Austrijaki. A znate zač je to ? Za 
to zač su blizu izbori. Kada god su izbori 
blizu Talijanom je samo Austrija na usteh, 
kada pak izbori projdu onputa: — Addio 
Austrija.

Zato je Skandalozno ono ča na kraje 
govori: „Pustimo Italiju i Hrvatsku, a lju
bimo našu Istru". To on govori, a kada 
bude treba glasovat za Bennata on će silit 
svoje mačke da za njega glasuju, ako prem 
se zna da Bennati ne misli ako ne na — 
Italiju.

* * *
Dr. Rybarž i — štanjari. Poz

nato je da je Dr. Rybarž velezaslužni slo
venski zastupnik va Trste ustal na seđhte 
proti bezobraznosti tršćanskih štanjara, ki 
nisu šli na sprovod pok. biskupa, akoprem 
bi bili morali poć. Kad su to čuli oni viljaki 
štanjari skočili su trejset od njih na njega 
samega. On se je brani! kako je mogal — 
pet od njim je zasvetil svakemu po jedan 

, takov vritnjak, da se je va njih sva žige- 
rica obrnula. Najzada je šal vanka. To piše 

' Krstić va zadnjoj/„tete". To se zna on 
brani' tršćanske štanjare, ma zaludo, ki a 
bit a bu — piu val un drž/ke cento piglia 
to je stara stvar — i ja sam uvjeren, da 
Rybarževi vritnjaki vređe puno više nego 
svi zajedno od oneh štanjaroti.

Krstić i sud va Trste. Ki’stić se 
hvali, da intanto njemu va Trste sve dobro 
pasuje, tako đa su mu i neki dan dole hi
tili oni 3 dni pržuna, na ki ga je odsudil 
sudac na Voloskem. I Krstić nas pozivlje 
đa neka to javimo va naš' „Narodni list", 
ako imamo obraza. Evo, mi smo to učinili. 
Mi ćemo još i ovo reć: Slava stidu tršćan-' 
skemu, ki se onako lepo i srdačno skrbi za 
inocente ljude kakov je Krstić i ki čini, da 
se Ki’stić vavek zadnji — smeje kako to 
on piše va zadnjoj „tete Jambrošije". Slava 
slava, slava! '

De resto da je na moju, Krstić ne bi 
bil nikada odsudjen. Pitate zač? Zato zač 
kada je Krstić va pržune on onputa piše 
svoju šmrđejuhu va onem dime od fažola, 
pak ju onputa mane šošta, da ju analizam.

* ♦ 
। - *

Šior Bor.tolo brontolon. Ki’stić 
se jadi, da je pulicija neki večer. zaprla 
starega ;Bortola fjorentiua. . Će ona još, ako 
ne bude stari Bortolo znal držat jezik mej 
zubi. —

A laž je ono ča govori, da :je stari 
Kalabrez Fiorentin: bil nedužan. Da je tako 
ne bi ga bil odsudil sud na, Voloskem.

, V o 1 o s k a o b: ć i n<a. - 'Ki’stić. piše, da 
mu iz Labina javljaju, da ćei .Volosko brzo 

. past va ruki Talijanske.: A mi. odgovaramo: 
da će . Labinjani još, puno gresti kapuli pojist 
a Krstić da će još puno duzini Jambrožini- 
neh mudandi razdret prvo nego . to bude..

♦
Dragi čitatelji i-čitateljice 

m oje. Imel bim Vam ja dopovedet još ne
keh đrugeh stvari, ke se tiču nekega praš- 
ćini va Lanišćah. Ja bim mogal i njemu ča 
god zapaprit ma verujte mi, da kada se 
čovek bavi nekoliko vremena s jednim Kr
stićem, da mu ne priđe a ma baš nikakova 
volja, đa se gre pačat s jednim takovim 
individuvom. Pustimo mi njega, neka se on 
lepo s decom zabavlja - ----- — ------------
Pustimo ga — on će havadit Čiče puno 
stvari — — A vi pitate: — A kakove su 
to stvari, ke će on navadit naše Ćiće?

Storite jedan skok do Mošćenic, pak 
ćete već doznat kakove su to stvari.. .

Barba Tončić.



obed, da je bil pozvan i od velikoga, voj
vodi Luks0nburtkegai i od drugeh visokeh 
gosti' Zna se (da je isto tako..bil .pozvan i 
počašćen i odlikovan od našega cesara i 
kralja, od kralji i kraljić, od velikih vojvod 
i velikih vojvodkinj, kao i osobito od mno- 
geh našeh nadvojvod i nadvojvodkinj, i od 
kraljevske rodbine Bavarske, naš prečastni 
gospodin župnik Vinko Zamlić, za kega 
svaki zna da je hrvatskega roda i jezika, 
da je pravi istarski Hrvat

Najveći pak Hrvat u očeh našeh pro- 
tivniki je naš zastupnik profesor Vjekoslav 
Spinčić. Pak i za njega se- zna, kako ga 
rado imaju preužvišene- osobe naše cesarske 
i kraljevske vladajuće kuće, kako su s njim 
prijazni u obće ministri Njegovoga’ Veličan
stva i višoki cesarški kraljevski činovnici, 
kada u ove naše strane priđu. A pak- za- 
stiipniki sveh mogućeh .narodi, kako s njim 
prijateljski obće, kako brat š-bratom! A 
toliki drugi, preuzvišeni, presvetli, prćčastni, 
u obće sve vidjerii ljudi! Mnogi i premnogi 
raduju se iz svega srca; kad ga vide, kad 
znaju da je ovde, kad s njim obće; Mnogi i 
radje ostaju ovde med nami zaradi njega> 
I produljuju svoj boravak ovde.

Tu je ne samo Hrvati i Slovenac,1 nego 
i Čehi i Poljaki i Rusini i Nemac, pa ćak i 
Majari, ki s našemi domaćemi, Hrvati, radi 
uviek prodju, ki ih uviek radi vide.

A kade su ti gosti Talijani? Moi’da 
ih je na tisuće jedan. Ti gosti Talijani bi 
morda radi da Talijani predobe kod obćin- 
skeh izbori. A1 bi po njih tanko preli i 
Opatyci ’i Vološćaki.

A ča bi na to drugi gosti? — Ča bi 
rekli, ča bi si misleli, kad bi Čuli, da je 
Opatija - Volosko u talijanskeh rukah, da 
Talijani u njoj gospodare ? — ča se ne bi 
zmisleli na ona grozna umorstva jedne ce- 
sarice, jednega kralja, jednega predsednika 
republike i sveh tolikeh drugeh! ča se ne 

: bi zmisleli ha sve piie barufi i. nemiri,' ke 
čine Talijani kamo god priđu! Ča se ne bi 
zmisleli na nožiće ke tako radi rabe! ča' se 

, ne bi zmisleli, kako poglavari va talijan
skeh gradićeh niš ne store proti onem ki 
besno napadaju na mirne ljude, i ha same 
zastupnike naroda! ča se ne bi zmisleli i 
na najnoVeju provalu, i lupeško zaposednutje 
jednega zavoda u Rimu, i na to kako tali
janske oblasti nete ništa da poduzmu proti 
lupežom, a na obranu oneh keh teraju iz 
pjihovega pravega doina!

Pak ki.bi to prišal na obćinu, da ta
lijanska stranka kod izbori predobije?

Zar domaći ljudi?! Na čelu bi bili sami 
fureštil Jedan Costantini, jedan Puović, 
jedan Krstić 1 Baš lepo temo I a s njimiji 
puli njih, kako peto kolo, kakov Nino. Ror 

: žin, kakov Sichich. i njim spodobni. Lepo su- 
pokazali pul Kažina, kako znaju gospodarit 
s onem ča je skupno ! r

To bi bila prava rovina za Opatiju i 
Volosko već samo pb sebe. A da ne bi gosti 
prihajali u ovu obćinu, to si more svaki 
mislet.

Ja opet velim, i zaključujem da mi je 
težko verovat, da se more nać ni jedan tru
bilo u celoj Opatiji i Voloskem ki bi mogal 
verovat Opatijsko-Voloskem Kalabrezom, đa i 
ne bi gosti prihajali, kad bi Hrvati predo- 
bili kod obćinskeh izbori, kada se zna da ih 
najveć prihaja, odkad su Hrvati nakormile, 
i kako su ti Hrvati lepo vyeni i odinajvišeh 
gosti. Težko mi je takođjer verovat, da je 
praveh Opatijae i Vološćaki, kiJ bi raji da 
upravljaju furešti,; i još onakovi, nego pravi 
domaći sinovi zauzeti za dobro obćine, i 
vjerni i čuveni na daleko i široko;

Iž zadnje sjednice istarskoga sabora. 
Zadnja sjednica bila je u subotu: dne 21.$p'. 
m. Od naših je bil prisutan sam g. Kožulić 
dočim su svi drugi od manjine bili va Trste 
na sprovode pok- biskupa Šterka, ča šu oni 
dali saboru ha znanje putem izjave, ka se‘ 
je qn dan pročitala. Naš Kožulić je izjavil 
da su naši zastupnici svi za to, da se uči
teljem poboljša’plaća, ali-neka se puli:tega 
gleda na to, da se potrebit trošak 'pokrije 
tako, da oni ki plaćaju adicionali ne trpe 
previše od tega zač da ljudi svako leto više 
plaćaju. Dokle je on govoril galerija je iz
gledala kako jedna menažerija va koj je za

Domaće viesti.
MM*  JWt kl prinudu

„Narodni LiaV^anlan ga još platili, 
proiimo, da nam da prvo moguće po- 
ča\jn predplatu. — Mi imamo velega 
po troška pak ako nam so no plati 
predplata ne moremo ni mi tega po- 
troika platit. Za to neka nam valje 
svi pošalju ča nam duginu.

Aus Abbazia erhalten wir folgende Zu- 
schrift: Geehrter Herr Redacteur! Ich bin 
nicbt gewohnt mit Herrn Zeitungsređacteiiren 
Bekanntschaften zu machen, kann aber heute 
nicht uinhin, Sie ein wenig zu belastigen. 
Bitte daher ein wenig Gedulđ, ich will mich 
kurz -fassen:

In keinem Curorte unserer Monarchie 
habe ich soviel arbeitslose - Leute • gesehen 
als in Abbazia. Wo liegt der Grund?

Wie kann đie Behčrde, die das angeht, 
dulden, dass Leute wie z. B. ein gewisser 
H. schon durch drei Jahve arbeitslos in. 
Abbazia spaziert? Wovon lebt ey? Mir ist 
bekannt, dass er bei Gericht geschvvoren 
hat, niclits zu' besitzen und dass er unlangst 
wegen Uebertretung des Betruges abge- 
urtheilt wurde.

Herr Redacteur! In Karlsbad, Marien- 
bad, Ischl usw. lebt ein H. keine zwei Mo- 
nate lang, denn er musste gehen, warum 
hier diese Gnade?

Wenn- dieser Mensch wenigstens in 
Frieden Jeben kbnnte, soli er in Gottes 
Namen vagabundieren, aber er kennt keine 
Ruhe. Politik, Verleumdungen ist sein tag- 
liches Brod.

. Kaum vor einigen Tagen hat dieser 
Mensch iiber den hochverdienten Herrn 
Landeshaiiptniann-Steirvertreter und BUrger- 
meister des Curortes Abbazia in einem Offent- 
[ichen derart gescliimpft, dass er von zwei 
Herren zur Ordnung gerufen werdeh musste 
und wenn dies nicht geschehen ^v&re, so hatte 
ihn ein stiller Beobachter auf die, Gasse 
gesetzt.

Ich frage nochmals, wie kommen denn 
wir dazu, dass dieser Mensch in unserem 
Namen diese Politik. treibt? Wir wollen in 
Frieden leben, sind mit der jetžigen Gemeinde- 
verwaltung sehr zufrieden und vollkommen 
einverstandem Wir rathen daher dem ewigen 
Krakehler von ganzem Herzen, er moge sich 
um einen Pošten umsehen und etwas An- 
stiindiges beginnen und uns deutsche Ab- 
baziauer mit seinem Blatt und Politik in 
der Ruhe zu lassen.

' ’r / Ein stiller Beobachter.
Anmepkung der Reda ction., Die 

Besćhwerde. unseres Beobachters ist voli?, 
kommen begriindet. Arbeitsscheue und arbeits
lose Individuen sind gewohnlich gemein- 
gefhhrlićh undj als solche ‘ diirfen nicht in 
einem Curorte geduldet werden. H. ist nicht 
der einzige '-Krakehler in Abbazia, es gibt 
deren mehrere, die mit dem beriichtigten 
Salo in Verbihdung štehen. Auch ■ Salo hat 
kein Vermogen, keinen Verdienst, hat bei 
Gericht gešchworen, nichts zu’besitzen, sat 
Unfrieden in. unserer Gemeinde, in welcher 
er nichts zu suchen hat, und doch wird er 
von der Behbrde protegiert. Warum dies ge- 
schieht, das wissen wir, aber wir diirfen es 
nicht sagen, sonst vviirden wir confisciert 
werden ... 1 .. .,

— Talijanske sleparije. Piše nam: 
Volosko-Opatijski Kalabreži i poprdili varaju 
oneh, ki se daju od njih za noš voditi s tim, 
ča govore, da ako Hrvati predobe, da neće 
već gostibaliti jurešti prihajat u Opatiju. 
Ja samo pitam, će li se nać ko trubilo, ko 
će njim to verovat?! Ter i slepi moru videt 
i trubasti znat, da najviše gosti prihaja u 
Opatiju, odkad su naši pravi domaći ljudi, 
hrvatskega roda i jezika, na obćini A kako 
su ti gosti, i najviši zadovoljni, to se naj
bolje vidi iz tega, da je' načelnik obćine 
Dr. Stanger dakle prvi u obćini od hrvatske 
stranki, dobil odlikovanje ne samo od do
broga našega premilostivega cesara i kralja, 
nego i od kralja Rumunjskoga, i od drugeh. 
Vidi se i iz tega, da je isti Dr. Stanger i 
od tega ki^alja i od njegove previšpje su
pruge, kraljice, bil toliko "puti pozvan na 

prti) najdivlje blago, ko ni dobilo deset 
dan niš jist Prašća je to galerija!

Skampichio Talijan de potreba, odgo
vori! je, da franjki moraju od leta do leta 
rast, zač da i potrebe bivaju veće. Lahko 
je njemu brbljat, kemu je ona taneka puna 
ale je teško plaćat nebogemu kmetu. Sada 
neka vide mački, ki njim naprć^je plaćila, 
da li Hrvati ali Talijani. Za tim je prišla 
na red nekakova pravda proti obćini Piran, 
puli ke priliki malo manj, da se nisu ćapali 
za vlasi Talijani Buba i Campitelli. Tu je 
prišlo na viđelo, da je Campitelli „puli žmu- 
Ijića vina“ nanesal Škodu Pirancem i to sa 
tim, ča njim je posla! nekakovega talijan
skoga inžipjerićinu. Campitelli je rekal, đa 
on se ne spamećuje, đa bi njim bil on po- 
slal tega inžinjera. (Pobenavljeli starac, 
rekal bi Krstić.)

Rizzi je za tem zahteval,.. da .se va 
Pule stori jedna obrtna škola s talijanskim 
jezikom. Ste ga čuli? A ča naši ljudi pla
ćaju za niš franjki ? Onda je Depanger go
voril proti' našem popom i rekal je, da naši 
popi su nikakovi popi, a talijanski đa su 
sve Sami sveci. (Škoda đa nisu još štampani 
va lunarije!) Najzađa je govoril Benati o 
zem. škol. vieću. Govoril je onako bedasto, 
kako to samo on ume. Sam Campitelli da 
mu je rekal: — Ki vaš razume ? Govorite 
jedan put kako Čovek! (Chi la capisce, la 
parli una volta come uomo! Bilo je još tru- 
basteh govori od talijanskeh deputati, od 
kih su neki zahtevali, đa se da ća učitelj
sku priprav.nicu iz Pazina. Svem njim je po 
sakraboljsku zasoli! g. Kožulić i malo za 
tim je Campitelli zaključi! sjednicu i pozvat 
zastupnike da zavapiju tri puta: Živio! na
šemu Cesaru. Neki talijanski deputati nisu 
ni ustali a kamo da bi Cesaru zavapili Ži
vio ! I za takove ireoentiste glasnu još neki 
naši ljudi! Sramota! Nego mi kako pravi 
Austrijanci ki se dičimo z našim Cesarom 
zavapit ,ćemo mu ne tri nego sto puti, da 
ga Bog pozivi, a kada bude treba poć proti 
Talije prvi smo mi ki ćemo zet sablje i 
puške, pak udri vraga.

Požrljivost Ungaro-Croate. Mi smo već 
jedan put pisali kako bi družtvo Ungaro- 
Croata ćeli dobitak ovega sveta roda za se imet. 
To društvo ima silni dobitak z našemi kraji 
tako da mu vapori, ki po našeh krajeh pu
tuju, nose preko 20 po sto dobitka. Sve to 
ni Ungaro - Croate dosta. Ona bi htela još 
đa naši barkarioli .i fijakeri v Opatije od 
glada umru. Svaku šetimanu naime učini 
Ungaro - Croata niš manje nego po šest 
gjiti z Opatije i pobere skoro svi gosti tako 
da Opatija ostane skoro prazna. Barkarioli 
pak moru onputa slobodno spravit vesla i 
poć doina zač nimaju kega vozit. Isto valja 
i za. opatijske fijakere. Vendar ti ljudi pla
ćaju patenti pak mislimo da da bi i oblast 
morala skrbet da njim se ne dela takova 
škoda. Ungaro-croata ne pozna zakon „živet 
i pustit živet“. Mi mislimo da bi njoj dosta 
bilo učinit jednu ili najviše dve gjiti na še
timanu iz Opatije i pustit đa barkarioli i 
fijakeri čagodar zasluže. Ovako naprćuje 
na se mržnju sveh našeh barkarijoli i fija
keri a i svakega ki pošteno misli. Mi stav
ljamo na srce ungaro - croate nejta ne dela 
na zator našeh ljudi buduć bi to bila naj- 
crnija nezahvalnost a nezahvalnost se prvo 
al kasneje osvećuje.

Družtvo za gradnju crkve Majke božje 
na Trsatu. Tri su mjesta posvećena kućicom 
BI. Djevice Marije: Nazaret, Trsat i Loret. 
Veličanstveni hramovi rese prvo i zadnje 
mjesto. Vrijedno bi i Časno bilo, da i Trsat, 
gdje je boravila kućica 3 godine i 7 n\je- 
seci, i tako posvetila zemlju Hrvata, dobije 
dostojniji hram. To se tim više pristoji, što 
je BI. Djevica Marija svojom čudotvornom 
slikom, koja se ovdje nalazi, mnogo puta 
očito pokazala da si je ovo, svojom kući
com posvećeno mjesto, izabrala, i da ovdje 
hoće da bude posrednicom i zagovornicom 
našom kod Boga u svim nevoljama duševnim 
i tjelesnim. S toga pokrenuše sinovi svetoga 
Franje, koji su već više stoljeća čuvari 
ovoga posvećenoga nyesta, misao da se sa
dašnji hram, koji ni najmanje ne odgovara 
ovomu po odredbi Božjoj posvećenom mjestu 
sasma uznovi i uzveliča, jte da ga štovatelji

Marijini osobito Hrvati i Slovenci; prikažu 
Majci božanskog našeg Spasitelja kao zaje
dnički dar početkom ovoga stoljeća.

U tu svrhu osnovano je posebno druš
tvo sa pravilima od duhovne i svjetovne 
oblasti potvrdjenima iz kojih ;ćemo navesti 
slieđeće:

§. 1 . Ime društvu koga je pokrovitelj 
presvietli gosp. biskup senjsko - modruški Dr. 
Antun Maurović jest: „Dobrotvorno društvo 
za pregi-adnju, povećanje i poljcpćavje franje
vačke crkve BI. Dj. Marije na Trsatu.

§ 2. Svika društvu jest: sakupljati 
sredstva za gradnju i uredjei^e crkve Bo- 
gorodičine na Treatu, prema osnovanom 
(projektarnom) nacrtu i slogu.

§ 3. Sjelo drnžtva je u franjevačkom 
samostanu na Trsatu.

§ 4. Sredstva za postignuće ove častne 
i bogomile svrhe jesu : novčani prinosi druš
tvenih članova, dobrovoljni darovi i milo
stinja dobročinitelja, zapisi i drugi dohodci 
i prinosi.

§ 5. Članom može biti svaka neporočna 
soba bez obzira na spol, dobu i stališ: izu
zevši one, koje u opće zakon izključuje. — 
Društvo sastavljaju sliedeći članovi: a) ute
meljitelji; b) dobrotvori; c) redoviti prinos- 
nici i d) izvanredni prinosnici.

§ 6. Svaki član drnžtva:
a) postaje dionikom svijuh duhovnih za

sluga i dobrih djela, što se obavljaju za do
brotvore ovog samostana, kao sv. mise, što 
se služe svake nedelje za žive, a svakoga 
mjeseca za pokojne dobročinitelje samostana. 
Naposeb će se još naročito za članove ovog 
društva misiti svake subote na žrtveniku 
Svetišta jedna sv. misa, dok društvo posto
jalo bude, a kad gradnja crkve bude dovr
šena, za sva ća se vremena dne 10. svibnja 
svake godine jedna sv. misa misiti u Sve
tištu za pokojne članove i dobrotvore;

b) ima pravo prisustvovati društvenim 
skupštinama sa pravom govora, pređloga i 
glasovanja.

c) Kad se dovrši gradnja crkve i društvo 
raziđje, biti će imena svih članova na trajnu 
uspomenu u posebnoj kujizi pohranjena pod 
čudotvornom slikom BI. Dj. Marije, i uz to 
imena utemeljitelja i dobrotvora pod a) i b) 
ovjekovječena na spomen-ploči u Svetištu 
prošteništa Gospina na Trsatu.

§ 7. Nasuprot obvezuje se svaki član: 
a) djelo društva po mogućnosti sam i u 

svojoj okolini zborom i tvorom unapređjivati 
i proširivati;

b) doprinositi :
a) kao utemeljitelj . 200 kruna
b) kao dobrotvor........................100 n
c) kao redoviti prinosnik . . . 5— „
d) kao izvanredni prinosnik . . 1— „

i to jednom za uvjek ili u roku od tri 
godina

Mi ovo družtvo najtoplije preporučamo 
Svaki koji ikako može neka postane članom 
toga krasnoga drnžtva, koje ima tako liepu 
svrhu i za kojega procvat jamče nam imena 
njegovih začetnika i pokretača.

Ki plaća dragovoljno franjki ale šteuru ?
1. Onisti, ki igraju na lot, zač direci- 

cijon od lota plaća državi preko 15 milijuni 
for. na leto.

2. Pušači, ki davaju države svako leto 
preko 100 milijuni dobitka.

3. Pijanci, ki piju preko potrebi vino 
i sakakovi špiriti.

Te franjke ale šteuru dobi država prez 
eksekutora i prez nikakove sile, a plate oni 
ki to uživaju iz bedaste navade. BS“.

S Sogom neharno Salo ...
Jambr o žij a:

S Bogom neharno Salo 
Nam se je sada đeliti 

Neverni Liziriti, 
Ča ću ja prez. tebe ?

Salo:
Ča sam ja kriv da si stara 

Pregrda i pregreza
Kad nimaš ni pineza, 

Ča ću ja pul tebe ?
J ambrožija:

0 ti neverno Salo
Dost si mi tugi dalo, 

Sto put biš bilo propalo 
Da ni bilo mane.

Salo:
Tu ti mudandi vraćam, 

Ke si mi negda dala, 
Na njim ti mala hvala 

Ja grem ća od tebe.



Zanella in tromba. Kako na drugara; 
maste današnjega lista, povedamo debil je 
nedelju vReke neki ZuP^lRina jedap takov; 
fiasco, da, će $e ga apamećevat A ki ja čemu 
kriv? Naši rečki Hrvati, ki ,su se‘ združili. 
s Ungarezi proti,Talijanom,,I,.tako,su Tali-,( 
jani dobili po repe, i va svojem jade nisu,;, 
znali kako da se sfogaju, pak ni pet ni šest 
već, udri s ,kamenara na naše ljude i na. Ujb., 
garaže. I još te imat obraza reć, da je.ka-/ 
mene ,„arma nazionale dei. Crpati".. A lepo 
je bilo kada su. šti naši Kala^-ezi, Pjrija, 
Mazzapadre, Krstić i Pnoyić v;Reku; da na 
svoja oči vide nla vittoria , italiana“. , A da 
vam ih je bilo videt s kakovemi nosi su,sq. 
vrnuli z Raki. A brižan Zanella? Govore, 
da,, sn ga ćelu onu, noć-. morali napajat z 
mališom, tako mu je zlo .bilo. A znate kako 
je.na jedanput postal slavan ,ta, Zanella? 
Za njega se ni ni znalo,; do lane, i ;to. sve 
tamo do oneh. nemiri .tramvaj^. Jedan 
da#,on se lepo r^ztegnul preko šini,.,kuda« 
je imel pasat tramvaj,’ ale je prvo namignul 
konduteru, da ineka ferma., Kada, su to neki 
Rečani videli ^..kretini kakovi su već, sko
čili su sivi. per ,arjja i zayapili: ,yiva Zanella , 
viva Zanella ! Kako vidite,, ki; će da postane 
najedanput, slavan, dosta muj^ da ;s^ hiti 
pred Janezov tramvaj i, da,..prvo namigne, 
kućeru, da na dobu ferma. konji. r.; „

Za družbu sv. drila i Metoda za Istru 
primili, smo od g. Ante Grguiina medicinara 
k 3 sakupljenih za družbu kod sv. Mihovila 
od g. I., A. .u V. primili smo za družbu k 2.

Jrtomće odlazi u solđačiju.
(Narodna pjesma iz Dubašnice.) .

. Prišla mi je knjiga od Cesara,. , 
Čestitoga moga gospodara5 r 
„Procvale su , rože i vijole, , , .

, Da ja idem p^t Careve Pole.
Aj ti P.ola. moj nesretni grade, .

In . Porad teb.o,ja pe, ljubim,mlade.
, , Ostavit ini majku j, .sestricu,,... -...p, 

Zagrlit mi pušku i sabljicu. , . .
;, Brod će mi bit. ku^a i: dvorove v» 

f,u;JprbuladaLyisoke prpzpre.
, Jai?hill^da .i, po njoj pipune- , (i|P(.

. • I. p.o brodu vqlik$. kanpne. ...,........,.,.,
(l\ tŽ^lo§tao _.ću. taipft.pptovatii,

.četir leta. yalja(lmeni stati.,.
Tu će pasat sve koliko, iTOme , (r.:

,. Psred leta i.^tudepo zime.4,
1 i u?; .: ->h i'M« ' Jo?'

Razne viesti.,
1 Intrigi; srbske kraljice! Na 1 šrbskonr 

dvoru zbijaju se' svako malo note' komedije. 
Još ljudi dobro pamte kako ,’j^^r^ 
liepo nasamarila kralja'sa porp.dopi,..a sad 
se javlja da joj se posrećilo nagovorit kraljh. 
Alexandra .dat’imenuje-i naslednika, i to — 
njezinog golobradog brata' Eurijevicu! , ’Oh 
je lajtnant ii srbskoj vojsci, a istih1, godina', 
s kraljem. Medjutim ,najbrži od, toga 
brašna !;np ^udje^ogaće/jj:^ xsKU;^rojtivni
i srbski, [nai’od d. ministri, af ?tak.va '>šta si- 
gurno he bi mi Rusija dozvolila; i”‘ " J

Novi Kitschenerov proglas. Posliednji 
broj M'Kladderadatšchau piše, da je posljednja 
proklamacija .lorda Kitschenera tako upla
šila Bure, da joj nisu mogli udovoljiti, pa 
sada je vojskovodja izdao sliedeći ukaz i

§ 1. Svi Buri, koji Še nalaze oružani 
na bojištu, smatraju se od .15/ rujna' 1901. 
kano vojni zarobljenici/

. .§ .2.vD&<&da0i£^K^ ^toppvl’ sma< 
traju se od 15. rujna; 1,901. _ kao da su za
robljeni i uništeni, -sve ostalo i;loružje . Burah 
smatra se zarobljeno;. m /'

§ 3. Od 15. rujna 1801.-‘ nema više 
rata. r-

§ 4. Svi Buri, kdji se ogrieše 0 § 1. 
ove naredbe, smatraju še kao postrieljani, i 
to od 15. rujna 1901/,' (1‘

§ 5. Podpisanoga ima povj.est smatrati 
kao glasovitoga vojskovodju. i to od 15. 
rujna 1901. ;

Smrt Mac Kinleyova prorečena. Čud
novato se dojima, kad se saznaje sada, pošto 
pokojnoga predsjednika Saveznih državah 
gotovo već trava krije, daje njegovo umor
stvo bilo prorečeno: već godine' 1898. Nije

Odgovorni urednik Petar Rubinić,

Mali razgovori. , 
v/i^M/Ča da Reve ima još jednega sina?1 

' ii»>' J ;Sam čuli.da'jam . Jiim • >.:
i . M, Ki će Jnu na ki'ste drSjat^ča misliš^}i. 
,, J Sam čul, da ,,;će Mazzapadre. i Ža- ’ 

vatta. .. , •:; \ '
' M.“Vidiš vraga! bolje iii::moga! zibrat?
J. Uprav 'ne, samo će njim još Frita-« 

lja1 falit! aiipt nh rnh;!?. .»Lbioj
' ■ M, A jaa !.;ma njega de . valjada. • na. 

botrinje zyat.;0' -j, omi;,nm ili-
. J. No onputa će, bft 

pletta .
i mn-cU'.'. i t, . •.. ni 1 -i.-
’!l M; Poč ^su" hodili: nedeljui <za: podne 

Mazzapadrč,.:Fritalja .e compagnia,v Reku?
. ,J. Ča np/znaš,?gulqs su hodili ! j.j., 

M. Započe pak na' giua,š ? . .
J. A jal v. Reke' su "hajine ,'tirali de

putata pak se! jd po čštarijah' dhval1 ljudemn 
gulaš-za niš.’ r mJ--,i.. ■ u. . /e

M. A sada ja znam zač se. je Unkvai? , 
je^^ek^ sye a 

ala maka' tuto bon

';0a je , novoga pp svete? ; ’
Austrija-Ugarska. Prigodom otvo

renja bečkog .parlamenta dne, .12, tek. 
mjeseca u oči godižnjice.ukinuća jezič. 
naredaba, u Češkoj počele su se> opet 
malo novine .baviti g položajem,,.,ter,.se 
većina njih slaže u tome, da vladu mi- 
nistra-predsjednika Dra, Korbera- čekaju 
joS teški dani. Za slučaj, pak, da b.ečki 
parlamenat bude sposoban za djelo, imao 
bi da, razpravi proračun za. g; 19014 i 
1902. zajedno, tiskpvnu,, reformu i au
tonomnu carinsku tarifu, nadalje, austro-, 
ugarsku nagodu, zak. osnovu proti pi-

Ja maka jiltm hvald da 
, i
- ' J. Ja,

ju prorekao., istom kakav pastir, . već neki, 
učenjak dr. Ma*  Muhlenbach, kpjiJp u> srp- 
nju ,$98. Ijstur, „Philospphjcal Jpurnal" 
odigrao ulogu jasnovida .za Savezne Ame
ričke’ države. , . :

, U jednom članku spomenutoga časo
pisa piopoviedao je t dr, Muhlenbach, da vidi 
bielu kuću u Washjngtonu obučenu u crninu. 
Ta,sanja da se tiče predsjednika Mac. Kin- 
leya čya će smrt svu Ameriku saviti u cr
ninu. Ovaj članak ,bio je kašnje izdavan kao 
posebna brošurica, u ^ojoj se kazivalo, da 
postoji osnova1 za( um,orštyo Mac Kinleya, 
podpredsjednika. Roosevelta i J. Bryana. — 
Da li će potonji biti umoreni, ;to se ne da 
izvještno proredi, ali. će život Mac Kinleyev 
lebditi. do,,studenoga 1901,. u pogibelji. Ni 
na ovu. brošuricu njje se nitko osyrtao. Sada 
kad se je to proročanstvo izpupilo, sjetiše 
se čudnoga proroka i njegovih riećih.

Anarkisti. Samo ,da se je, dpzhalo, da 
je umri Mac Kinley,-. amerikanski prešident 
silno ljudstvo je navalilo na tamnicu kade 
je bil ubojica Czolgosz i htelo je da ga si-' 
lom izvuče i razdere na kuse. Teškom mu
kom ga je obranila puliplja na konjeh. Se
natorElsrath tvrdi, da je atentat bil za- 
kjučeri va m'este Patteršoh, kade imaju Ta
lijani svoje glavno anarhističke društvo. Za 
to delo je bil odlučen i izabran Talijan 
Amungi, ali ga je preja ulovila policija va 
San Franciške,kade je bil i kažnjen radi 
skitanja na 8. meseci tamnice. I tako se 
vidi da su Talijani posvuda prvi' za" delat 
slaba dela. Pak da držimo s njiini?

Koliko še je potrošilo za vojske. Pa
riški list „Lanteime" je zračunal koliko sti 
koštale ljudi i; beči vojske od ' pedeset let 
ovamo.' Krimejšk'a vojska leta 1854. je ko
štala 7 sto i 90 tisuć'ljudi i 5 milijardi ijo- 
rini;: vojska‘z Italijom leth’ 1859. je koštala 
65' tisuć ljudi i 7 sto i 50 mijijuoi for.; 
vojska naJ Danskem leta 1864; deset1 tisuć 
ljudi a 87 milijuni ^or.; Vojska Austrije sa 
Prusijom leta 1866; 95 tisuć ljudi i 8 sto 
milijuni for. frančeško - nemška vbjškh leta ' 
1870—1^71, 365 tisuć ljudi i 7 i pol mili
jardi for.; rusko - turska vojska 344 tisuć 
ljudi i 2 miljarda1! 8 sto milijhni for? južno 
afrikanska vojska 40 tisuć ljudi i .dva mi--1 
ljarda for. — Tu nisu , još nabrojene . vojske 
Italije z Menelikom, Francezke va Tonkine 
Madagakare j'Kinezka vojska s.Napoleonom,. 
sadašnja Kinezka vojska garibaldinske. voj-,. 
ske, ingležka vojska v Afganistana.i druge 
Nego već gore nabrojene vojske sut pozobale . 
1 milijun.J sto tisuć,ljudi! -

jamstvu i . trgovačke ugovore. •
Nego za ovako , bogati. program 

hoće se mnogo vremena ! mnogo dobre 
volje , sa strane zastupnika, a mi sad 
idemo da vidimo, što ee na to braća 
česi, koji su se željeznimi obruči kom
promisa oboružali za svaku eventual
nost —

Carskim patentom od 1. t mjes. 
razpušten je istarski, goričko-gradiški) 
dalmatinski i tirolski sabor. Novi iz-, 
boril(obavit će se tekom mjeseca no
vembra i decembra o. g. Dane izbora 
razpisati će , dotične zemaljske vlade. 
(Mi preporučamo već sada svim našim 
jednomišljenikom najtoplije, da se od
mah počmu ozbiljno pripravljat za te 
izbore, jer naši mački i njihovi talijan
ski kumpari ako su krmežljivi ne spa
vaju. Tako je već ovih dana pisao 
poznati tršćanski obrezanac „Piccolo” , 
da mora Istra i kod ovih izbora poka
zati čisto talijanski (ste čuli mački ne 
,,slavinski“ ili ,,lirički“ kako to blezga 
Vaš meštar Liziriti) značaj. Talijani 
imajuć oslona u talijanskih obćinah 
Liburnije i u dizanju ,p,uka u Kastav- 
šćini proti „slavskim“ agitatorom, da 
moraju pobjedit Dakle pozor. Qp. si.) 
U Magjarskoj proveli su se izbori kako 
obično, uz asistenciju bajuneta, ter je' 
na mnogih mjestih došlo i do krvo
prolića. Db danas dne 7. t mj. poznat 
je izborni rezultat iz 405 kotarah. — 
Izabrano je 260 laži liberalaea, 20 
članova pučke stranke, 75 Košutovaca 
8 flgronovaca, 4 Slovaka, 1 Srb i'l‘ 
demokrat, dočim se u 22 kotara imaju 
obaviti uži izbori, kod kojih bi mogli 
Slovaci dobiti još 4 mandata;

Židovska laži-liberalna stranka iz
gubila je 37 mandata od tih propao' je 
i nekoč silni Kol. Tisza šfo je dokaz, 
da su već i'. Magjari počeli bit siti Ži
dova. Kođ tih Izbora je za nas'najra-' 
dostniji pojav, sto su si Slovaci ža koje 
se već inislelo da su umrli 1 pribavili 
4 mandata. ’ ’ / ‘ ■'

Zanimiva'je bila izborna borba na 
susjednoj Rijeci gdje' su pristaše ire- 
dehtističnog' divljaka Zaiielle, uk' pri-' 
pomoć plaćene talijanske fakinaže, po
činili ondje još nikada ne vidjenih 
Skandala. Grof Batliyany, za koga su 
glasovali i naši riečki Hrvati ter Odlu
čili pobjedu, dobio je 839 glasova; a 
divljak Zanelli samo 506. ' Zanellovci 
su iza proglašenja rezultata', po receptu 
svoje nespašene . braće u ; Istri, Trstu, 
Gorici i Dalmaciji,1 > polupali prozore 
kod odvj. Erazma Barčića i nekojih 

, drugih vidjenijih ličnostih, ter .su ranili: 
kamenom financ. ravnatelja .Weinh0nđla 
i odjel predstojnika Konkowazky. Jel 

i dino vojski uspjelo je.: raztjerati talir 
jansku plaćenu malariju. < Zatvoreno je 
oko 100 izgrednika, većinom žena .i. 
djece.1 (Talijani bu posvuda jednaki, 

:—- kade ne gre milom, udri silom.— 
bi rekal Krstić „osar tutto!" op. si.)

Italija. Iz te nesretne zemlje, koju 
su nekad u stara vremena držali za 
„raj zemaljski" ne možemo, žalibože 
uz najbolju, volju da štogod lepoga ili 
dobroga javimo. Nije dosta, da. se Ta
lijani sami mej< sobom uvjek kolju, da 
posvuda okolo i kradu i razbojnički na-: 
padaju s nozi po ulicah na mirne ljude 
već je sam Bog poslal na nje. koncem. 

, prošlog mjeseca crnu kugu, od koje 
leže u bolnici u Napulju oko 24 bor 
lestnika. Na .mnogih se brodih i po 
magazinih našlo, svu sjlk miševa .pogi
nulih, od kuge, pa ako .uzmemo u ob
zir poznatu nesnagu, Talijana i, talijan- 
skib gradova, ni ni čudo što se je kuga 

। cieli , mjesec mirpo širilp. — Dosad je 
umrlo 7 ljudi od kuge, a 500 radnika 
je izolirano, u bolnici. U , Rimu su za
tvorili talijanskog Dalmatinca GJavi- 
novieha koji je htjeo s npžem probosti 
prešv. otca papu i kardinala Rampollu. 
(I ti ljudi bi hteli dobit v ruke upravu 
sv. Jerolima?! op, si.)

Očitovanje.*)  i
Pred, meffic da-ua i ,’više rjstrubiU se 

je- i razširila po kasta^^ kod
nas-u Riibeših grda i sramotna laž, da sam 
ja kako obćihski savjetnik va Kastvu pred- ' 
ložil na jednoj od prveh sedhic obćinskega 
zastupstva neka Kast&vski obćinari od svoga’ - 
prodanoga vina plaćaju, komunu 6 heleri po 
litre. Za takovu laž, na lopovski način hi
ćenu na me, skoro da nisam na 22. 9. 1901. 
v oštarije mojega brata bil ubijen od jed
noga muža iz Rubeši. Nego radi.tega ćemo 
se na .sudu razgovarat. ,. , ;

Dragi ljudi, prijatelji i neprijatelji I Ja. 
nisam ča,takovoga nikada ni. na misle jmel 
a kamo pak predložil. Pozivljem za svedo- 
čanstvo čelo, slavno obćinsko zastupstvo a 
svaki se more osvedočit ako pročita proto- ,] 
koli od. sednic obćinskega zastupstva. Svaki 
more;doć poslušat na sednice ča se odlu
čuje na isteh.., L j

Dodaj em još da se j e govorilo da kamo 
će,se-z -.beči ki se bude tako prijelo a neki 
sui govorili da će iih zastupnici mej sobom j 
razdelit. I va istinu, našlo se je bedaki ki;/ 
su to poverovali; .-mu .,•• .jvi ,

. Ljudi božji budite ljudi a ne ludi i ne 
verujte svaku trubastariju ku Vam ki ne
prijatelj naš i vaš zlaže nego se ..prvo- osve- 
dočite.je istina ale: ne. A Vas ki tako, grdo 
lažete neka bude sram.' Ako ste vredni do
kazat ono ča lažete dat ću Vam 200 kruna.

Rubeši, 5. oktobra 1901. t . 
VjekosBav Ferlan 

.■ obćinsld savjetnik.
; , *).Za.,ovo  pismo odgovara; uredništvo samo u . 

koliko mu zakon zapoveda.

Br, 2781.

Oglas natječaja,
Uslied zaključka obć. zastupstva, razpi- 

suje se ovim natječaj na mjesto obćinskoga 
kanceliste sa plaćom od mjesečnih posticipathd 
plativih' kruna 90.

Zahtjeva1, Se; liepo pismo i poznavanje 
hrvatskoga jezika kano uredovnoga u govoru 
i pismu te njemačkoga a po mogućnosti i, 
talijanskoga.,., ■ . . UI1- ...»

Molbe imaju se podnesti pođpisandmu 
do 31. tek. Okfoba/’

Glavarstvo obćine
. . ^ploško" dne 7 Oktobra 1901.

. . Načelnik:'
■ ■ ■ Stange-T."':

'Br. 19445/r,'

2)ražbeni oglas.
Donosi se; do javnog? znanja,'da će se 

- kod c. kr. kotarskog Poglavarstva u Voloskom 
dne 22. listopada t. g. ii' 10 sati' pr. p? obdr- 

. žati--javna dražba, da se?dade w?zakup radnja 
uredjenja državne cešfe'u? Lovranu jmedjuj.l 
Km, 0-58 i 2’58. , -

Radnja će biti izvršena u pet .meseci 
i plaćena po‘ ’razpoloživim . sredstvima ii go-' 
dinah 1901, 1902 i 1903. • ' ■ '' ;

Ukupni ’odobreni trošak-iznosi 27617 K • 
19.h. . . r-.-

Dotični,. tehniČni i, upraviteljstveni sp^i^ 
mogu se vidjeti u Poglavarstvenom. uredu u 
Voloskom za vrijeme' uredovnih’ ura. '

Pismene ponude - pristojno • zapečaćene i ’ • 
podpisane se imaju - obskrbiti propisanom bi- 
Ijegomi r jamčevinom od 1400 K. u gotovom . 

’ novcu ili, u državnimi obveznicama po .cieni, . 
burze i predati dan-prije dražbe.

Namjestničtvo se pridržava izbor nledju 
poriiidibcem. ’ ■

Trst, dne 3. Listopada 1901.

Od c ? kr. .Namještničfva.
I kUk.v ililn,™ i

i**  i*  * Siegfvied J 
tfesolini *?**1 f^

Volosko 25. a
? Jftima namještaje za električne 2
, svjetiljke; i zvončiće. JĐrži takodjer 
; u skladištu sve za slične radnje;

. potrebite sprave i to uz 
najniže ciene.

Tiskara „V. Tomičić i dr.*  — Opatjja.


